
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 495 del 15-06-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 495

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 148 del 15-06-2021

OGGETTO:ACQUISTO NUOVO VEICOLO PER IL SERVIZIO DI VERDE PUBBLICO. ORDINE
MePa n. 6231632. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO FORNITURA DITTA
MOTO NARDI SRL DI MACERATA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 495 del 15-06-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione:

PREMESSO CHE:
il veicolo tipo Porter Piaggio, targato BJ 492 VC ed immatricolato nell’anno 2000, utilizzato-
dal Servizio Verde Pubblico per svolgere le proprie mansioni costituisce l’unico mezzo di
piccole dimensioni a disposizione dell’ente;
il veicolo dal mese di maggio 2021 risulta inutilizzabile a causa di un grave guasto al-
motore;

CONSIDERATO quanto sopra, è stata contattata la ditta di fiducia Follenti, Romanella & C. con
sede in Via Friuli n. 2, 63833 Montegiorgio – (P.IVA 00932450048), la quale dopo un attento
esame del veicolo targato BJ 492 VC, ha redatto il preventivo prot. n. 7019 del 11.05.2021 con il
quale si propone una revisione totale del motore e la sostituzione di numerose parti per un importo
presunto di euro 4.584,46 inclusa iva 22%;

DATO ATTO CHE non risulta conveniente spendere una somma così cospicua per la riparazione
di un veicolo immatricolato nell’anno 2000, che richiede frequenti interventi di manutenzione
ordinaria e straordinaria senza garantire il buon funzionamento e le necessarie condizioni di
sicurezza per coloro che lo utilizzano

PRESO ATTO CHE bisogna procedere con urgenza all’acquisto di un nuovo veicolo da destinare
al Servizio Verde Pubblico alle seguenti condizioni e caratteristiche:

dimensioni tali da permettere la circolazione all’interno del centro storico;-
longe range;-
alimentazione metano;-
passo lungo;-
cassone 3.080x1.800 ribaltabile;-
M.T.T. 2.800;-
portata utile 1.195;-
equipaggiamento start;-
acquisto tramite Mercato Elettronico PA;-
consegna nel minor tempo possibile;-

VISTE le offerte sotto elencate, acquisite attraverso una ricerca di mercato eseguita nel confronti
dei concessionari veicoli Piaggio presenti nella regione Marche:

offerta prot. n. 8617 del 10.06.2021 della ditta Adriacar srl, concessionaria di Civitanovaa)
Marche (MC), per un veicolo Porter NP versione CNG passo 3250, compreso trasporto ed
immatricolazione, usato da valutare, per l’importo di euro 25.270,00 esclusa iva;
offerta prot. n. 8618 del 10.06.2021 della ditta Moto Nardi srl, concessionaria di Piediripab)
di Macerata (MC), per un veicolo Porter NP versione CNG passo 3250, compreso ritiro e
rottamazione dell’usato, trasporto ed immatricolazione, per l’importo di euro 23.400,00
esclusa iva;
offerta prot. n. 8776 del 14.06.2021 della ditta Pieralisi F.lli, concessionaria di Jesi (AN),c)
per un veicolo Porter NP versione CNG passo 3250, compresa immatricolazione, senza
ritiro di alcun usato, per l’importo di euro 28.600,00 inclusa iva;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 495 del 15-06-2021  Pagina 3

RITENUTA soddisfacente l’offerta prot. n. 8618 del 10.06.2021 della ditta Moto Nardi srl, con
sede in Via D. Concordia n. 5 – 62100 Macerata (MC) – (P. IVA 01163980434), per la fornitura del
veicolo Piaggio Porter NP6 TW TIPP 325 LR CNG308 colore bianco, passo 325 cm, ruote
gemellate posteriori, dimensione cassone ribaltabile post. 3080x1800 mm, massa tot. A terra 28 Q,
portata 1.195 kg, long range – serbatoio benzina da lt. 45 + n. 2 bombole metano da lt. 55/cad,
allestimento start, con la richiesta di scritta laterale e lampeggiate per l’importo complessivo di euro
28.948,00inclusa iva, immatricolazione, consegna entro 30 gg lavorativi e ritiro dell’usato da
rottamare;

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2019 le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate a ricorrere
al MEPA e alle altre forme di acquisto mediante strumenti telematici per forniture di beni e
l'acquisto di servizi oltre la soglia dei 5.000,00 euro;

VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di
ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

INDIVIDUATO, mediante una ricerca sul portale del mercato elettronico "acquistinrete" della
pubblica amministrazione, il veicolo da acquistare offerto dalla ditta Moto Nardi srl, avente prezzo e
caratteristiche tecniche adeguate a soddisfare le esigenze dell'Ente e gli obblighi di legge;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta;

PRESO ATTO dell’ordine diretto di acquisto n. 6231632 del 15.06.2021 eseguito sul portale del
mercato elettronico "acquistinretepa" con il quale è stata acquistata la fornitura del veicolo modello
Porter Piaggio NP6 cilindrata cc 1498 per l’importo di euro 23.728,00 iva esclusa;

PRESO ATTO CHE è stato acquisito per la fornitura in argomento il seguente codice C.I.G.:
Z7C322022A;

RITENUTO di affidare alla ditta Moto Nardi srl, con sede in Via D. Concordia n. 5 – 62100
Macerata (MC) – (P. IVA 01163980434), la fornitura del veicolo modello Porter Piaggio NP6
cilindrata cc 1498 per un totale di euro 28.948,16 di cui euro 23.728,00 per fornitura ed euro
5.220,16 per iva 22%;

PRESO ATTO del Durc On Line numero protocollo INPS_26446207 del 04.06.2021 con scadenza
validità il 02.10.2021 della ditta Moto Nardi srl, con sede in Via D. Concordia n. 5 – 62100
Macerata (MC) – (P. IVA 01163980434), il quale attesta che il soggetto di cui sopra risulta regolare
nei confronti dell'INPS e INAIL;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 31.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Bilancio di previsione 2021/2023. Approvazione della Variazione n. 2/2021, assunta ai
sensi dell’art. 175, comma 2. D.Lgs. n. 267/2000. Provvedimenti inerenti e conseguenti.”, con la
quale è stata approvata la Variazione n. 2 del Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;

CONSIDERATA la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 01.06.2021, esecutiva ai sensi di legge,
ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G) relativo al Bilancio 2021/2023: Approvazione della

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 495 del 15-06-2021  Pagina 4

Variazione n. 1/2021” con la quale è stata approvata la Variazione n.1/2021 del Piano Esecutivo di
Gestione 2021, incaricando i Responsabili dei Servizi alla gestione dei budget loro assegnati con lo
stesso Piano, mediante proprie determinazioni ed al conseguimento degli obiettivi indicati;

RICHIAMATO l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., il quale stabilisce che l'impegno costituisce la
prima fase del procedimento di spesa, con la quale a seguito di obbligazione giuridicamente
perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la
ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio;

RITENUTO di assumere l’impegno di spesa a favore della ditta Moto Nardi srl, con sede in Via D.
Concordia n. 5 – 62100 Macerata (MC) – (P. IVA 01163980434), l’importo complessivo di euro
28.948,16 per la fornitura del veicolo modello Porter Piaggio NP6 cilindrata cc 1498;

ATTESO CHE la spesa complessiva di euro 28.948,16 per la fornitura del veicolo modello Porter
Piaggio NP6 trova copertura finanziaria mediante imputazione al capitolo di spesa 5249 del PEG
2021 approvato con atto di G. C. n. 60 del 01.06.2021, tramite avanzo di amministrazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

PRESO ATTO del decreto del Sindaco n. 19 del 31.12.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili
degli uffici e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della
retribuzione di posizione per il periodo 01.01.2021/30.06.2021.", con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE ED APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e1)
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai
sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto e motivato ed ai sensi di quanto previsto2)
all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Moto Nardi srl, con sede in
Via D. Concordia n. 5 – 62100 Macerata (MC) – (P. IVA 01163980434), la fornitura del veicolo
modello Porter Piaggio NP6 cilindrata cc 1498 per un totale di euro 28.948,16 di cui euro
23.728,00 per fornitura ed euro 5.220,16 per iva 22%;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 495 del 15-06-2021  Pagina 5

DI IMPEGNARE a favore della a favore della ditta Moto Nardi srl, con sede in Via D.3)
Concordia n. 5 – 62100 Macerata (MC) – (P. IVA 01163980434), l’importo complessivo di euro
28.948,16 per la fornitura del veicolo modello Porter Piaggio NP6 cilindrata cc 1498;

DI DARE ATTO dell’ordine diretto di acquisto n. 6231632 del 15.06.2021 eseguito sul4)
portale del mercato elettronico "acquistinretepa" con il quale è stata acquistata la fornitura del
veicolo modello Porter Piaggio NP6 cilindrata cc 1498 per l’importo di euro 23.728,00 iva esclusa;

DI DARE ATTO che è stato acquisito per la fornitura in oggetto il seguente codice C.I.G.:5)
Z7C322022A;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 28.948,16 per la fornitura del veicolo6)
modello Porter Piaggio NP6 trova copertura finanziaria mediante imputazione al capitolo di spesa
5249 del PEG 2021 approvato con atto di G. C. n. 60 del 01.06.2021, tramite avanzo di
amministrazione;

DI ROTTAMARE il vecchio veicolo Porter Piaggio immatricolato in data 28.06.2000 e7)
targato BJ 492 VC;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per8)
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del9)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
responsabile del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai10)
sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art.11)
183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

Montegiorgio, lì 15.06.2021

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  FEDERICA DILUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 495 del 15-06-2021  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 15-06-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 23-06-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 26-06-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 26-06-2021 al 11-07-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 896    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


